tas condempnationum sententias damus et

proferimus in hunc modum:
Gherardino fu di Deodato (cosi il Del

Lungo traduce e riassume dal latino della

sentenza originale), del popolo di San Mar-
tino del Vescovo, già priore, il quale, ac-

cusato di aver commesso « in dicto offitìo

dolum, fraudem et baracteriam » facendo
per settantadue fiorini d'oro che (luccio

fu di messer Cerretano do' Visdomini car-

cerato, fosse ofi'erto a Dio e al beato (;io-

vauni Battista: citato a comparire e a di-

fendersi, non venne, e fu perciò messo al

bando od incorse nella contumacia; avuto
per confosso, e condannato in tre mila lire

di fiorini piccoli; e non pagando dentro il

terzo giorno ad aver guasti e distrutti i

suoi beni : anche pagando, a star a confino

per duo anni fuor di Toscana : in ogni

maniera all' esclusione per sempre dagli

oflizi 'Ii-l ('(iiniinc.
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il quale per addrieto s'era molte volte udito le sue laudi por-

tare infino alle stelle, è furiosamente mandato in irrevocabile

«silic. Questa fu la marmorea statua fattagli a eterna me-

moria della sua virtù! Con queste lettere fu il suo nome tra

Dominiim Palmoriiitn de Altovitis de sextu

Burgi

Dante Alleghiebi de sextu Saneti Petri

maioris

liippum Becche de sextu Ultrarni

•Orlanduccium Orlandi de sextu Portao Do-

mu8.

Centra quos processum est por inquisi-

tÌDuem ex offitio nostro et curiae nostrae

factam, super eo ot ex oo quod ad aures no-

^stras et curiae nostrao notitiam, fama pu-

blica referente, porvenit, quod predicti,

duin ipsi voi aliquis eorum existontes, vel

ipso offltio Prioratus deposito, temporilìus

in inquisitione contentis, cotnmiserunt por

«e voi alium Uaratterias, lucra illicita, ini-

quas extorsiones in pecunia vel in rebus.

Et quod ipsi, vel aliquis ipsorum, recopo-

l'unt pecunìam. vel res aliquas vel scrìp-

4ani libri {scrittura) vel tacitam promissio-

jicm do aliqua pecunia vel re alia, prò

aliqua olectione aliquorum novorum Prio-

i'um Vexillifori seu Vexilliferorum facien-

•da, licet sub alio nomine vel vocabulo. Et

<luod ipsi vel aliquis eorum recepissent

aliquid indebite, illicite vel iniuste, prò

-aliquibus offitialibus eligendis voi ponendis

in civitate voi comitatu Florentiae vel di-

«trictu voi alibi, prò aliquil)us stantiamen-

*is, reformationibus vel ordinamentis fa-

ciendis vel non faciendis, voi prò aliquil)us

apodixis {polizze) missis ad aliquem Recto-

i-em vel offitialem Communis Florentiae vel

coucessis alieni. Et quod predicta tractas-

.sont ipsi. vel ipsorum aliquis, vel focissout

seu fieri fecissent. Et quod proptorea de-

dissent promisissent vel solvissent, seu dari

vel solvi fecissent, in pecunia vel in rebus

vel scriptam libri alicuius morcatoris fe-

cissent, offitio durante vel eo depòsito. Et
super eo ciuod recepissent a Camera Com-
munis Florentiae, voi de domo et palatio

Priorum ot Vexilliferi , ultra vel aliter

quam Communis Florentiae stantiamonta

dictent. Et quod commisorint, vel committi

t'ecorint, fraudem vel barattariam in pe-

cunia vel rebus Communis Florentiae, voi

Kjuod daront sive expenderent centra sum-
mum Poutiflcem ot dominum Karolum prò

Tesistentia sui adventus, vel contra statum

paciftcum civitatis Florentiae et Partis Guol-

forum. Quodquo ipsi vel ipsorum aliquis

habuissout vel recepissent aliquid in pecu-

Jiia vel rebus, ab aliqua speciali persona

collegio voi univorsitate, occasione vel ra-

tione aliquarum minarum concussionis ter-

rarum, quas vel quos intulissent, vel de

inferendo por Priores, Commune ot Popu-

lum minati essent {minaccie di concussione

di terreni, che essi avevano inferite o mi-

nacciato di far inferire da'Priori, dal Co-

mune e dal Popolo). Super eoque quod
commisissent, vel committi fecissent voi

fieri fecissent, fraudem, falsitatem, dolum
voi malitiam, bar,attariam vel inlicitam ex-

torsionem ; et tractassent ipsi voi ipsorum
aliquis, quod civitas Pistorii dividoretur ot

scinderetur infra se et ab unione quam
habebant insimul: ot ti'actassent quod An-
ziani et Voxillifer dictae civitatis Pistorii

osseut ex una parte tantum ; focissontquo

tractari fieri seu ordinari cxpulsionem de

dieta civitato eorum qui dicuntur Nigri, fi-

delinm devotorum sanctae Romanae Eccle-

siae ; dividi quoque fecissent dictam civita-

tem ab unione et voluntato civitatis Flo-

rentiae, et subiectiouo sanctae Romanae
Ecclesiae voi domini Karoli in Tuscia pa-

ciarii (v. su ciò nella Parte II, ove della

divisione di Pistoia).

Qui Dominus Palmeriiis

Dante
Orlanduccius et

Lippus
citati et requisiti fuerunt legiptimo, por

numptium Communis Florentiae, ut certo

termino, iam elapso, coram vobis ot nostra

curia comparerò deboront ac venire, ipsi et

quilibet ipsorum, ad parendum mandatis
nostris et ad so defendendum et excusan-

dum ab inquisitione remissa: et non ve-

nerunt, sed potius fuerunt passi {soffrirono

piuttosto) se in bampno poni Communis Flo-

rentiae de libris quinque milibus florenorum

parvorum prò quolibet, per Duccium Fran-

cisci publicum bampnitorem Communis eius-

dem ; in quod incurrorunt se contumaciter

absentando prout de predictis omnibus in

actis nostrae Curiae plenius continetur.

Idcirco ipsos dominum Palmerium, Dan-
TEM, Orlanduccium et Lippum, et ipsorum
quemlibet, ut satao messis iuxta qualitatom

seminis fructum percipiant, et iuxta me-
rita commissa per ipsos dignis meritorum
retriijutionibus munerentur, propter ipso-

rum contumaciam habitos prò confessis,

secundum formam iurls, Statutorum Com-
munis ot Populi civitatis Florentiae, Ordi-
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quelli de' padri della patria scritto in tavole d'oro! Con cosi

favorevole romore gli furono rendute grazie de' suoi beneficii!

Chi sarà dunque colui, che a queste cose guardando, dica la

nostra republica da questo pie' non andare sciancata?

uainentorum lustitiae, Reformationum, et

ox vigore nostri arbitrii, iu libris quiuque

milibus liorenorum parvorum prò quolibet,

dandis et solveudis Camerariis Communis
Florentiao rocipientibus prò ipso Communi;

et quod restituaut extorta inlicite proban-

tibus illud legiptime; et (iiiod si non sol-

veruntcoudempnationem infra tertium diem,

a die sontentiae computandam, omnia bo-

na talis non solvcutis publicentur, vasten-

tur ot destruentur, et vastata et destructa

romanoant in Communi ; et si solvorint

condempnatiouem predictam, ipsi vel ipso-

rum aliquis talia solveus uicliilomiuus stare

debeat extra provinciam Tusciae ad con-

tìnes duobus annis ;
ot ut prcdictorum do-

mini Palmerii, Dante, Lippi ot Orlanduc-

cii perpetua fiat memoria, nomina eorum
scribantur in Statutis Populi, et tamquam
t'alsaril ot barattarli nullo tempore possint

habere aliquod offitium vel benefitium prò

Communi vel a Communi Floreutiae, in

civitatu coraitatu vel districtu vel alibi,

sive condempnationem solverint sive non;
iu hiis scriptis sententialiter condempna-
uius. Computato bampno in coudempna-
tiouc prosenti.

Latae pronumptiatae et promulgatae fue-

ruut dictao condempuationum sontentiae per

dorainum Potestatem predictum prò tril)u-

iiali sedentem in Consilio generali Commu-
nis Florentiae, et lectae per me Bonoram
uotarium supradictum in dicto Consilio de

mandato eiusdem domini Potestatis, die

XXVII ianuarii anno Domini a nativitate

millesimo trecentesimo secundo, indictione

\'v, tempore domini Bonifatii papae viij,

presentibus testibus ser Agnolo socio ip-

sius domini Potestatis, ser Pace Thommae
ilo Kugubio, notario eiusdem domini Pote-

statis, Duccio Francisci ot Albizzo bampni-
toribirs, et pluribus aliis in oodem Consi-

lio existontibus ».

Il motivo politico di tale condanna ap-

par troppo chiaramente, perché si debba
difendoro Dante dall' accusa di reato co-

mune: raccolti alla meglio dai Neri quanti

accenni bastavano a colorire 1' accusa
,

« Dante, e gì' Imputati insieme con lui fu-

rono prima citati e cercati secondo legge

pur messo del Comune di Firenr.e, che den-
tro certo termino comparissero dinanzi al

Potestà; e questo fu l'atto d'accusa; non
comparsi, furono, come contumaci, posti

in bando di lire cinquemila per ciascuno

di essi; poi, il 27 di gennaio, avuta la loro

contumacia siccome confessione di reato,

fu data, pronunziata e promulgata la con-

dannagione : la quale pertanto veniva ad

essere preceduta dal bando, e questo dalla

citazione n (Del Lungo, pag. i)5). La con-

dannagione fu gridata dal pubblico bandi

tore Chiaro di Chiarissimo, come appar.

dalla seconda condanna, scagliata dietro ai

poeta il 10 marzo dolio stesso 1302 :

(I In nomine Domini, amen.

... In anno Domini millesimo treconte-

simo secundo a nativitj,to, tempore domini

Bonifatii papae viij, indictione XV.
Nos Canto (de Gabriellibus do Eugubio

Potestas (Civitatis Florentiae) infrascriptani

condompnationis sententiam damus et pro-

ferimus in hunc modum: (seguono 15 nomi,,

fra i quali, coi suoi tre compagni della

prima condanna : Dastem Alliuhiekii ).

Centra quos processuin est por inquisitio-

nom ex nostro oiiìtio et curiae nostrao fac-

tam super eo et ex eo, quod ad aures uo-

stras et ipsius curiae nostrae pervonit, fama
publica precedente, quod cum ipsi ot eorum

(luilibet, nomine et occasione barattaria-

rum, iniquarum extorsiouum ot illicitorum

lucrorum fuerint coudempuati, et in ipsi-

condempnationibus docetur apertius, con-

<lompuationes easdom ipsi, vel eorum ali-

ciuis, termino assiguato non solvorint. Qui

ouines et singuli per numptium Communis
Florentiae citati et requisiti fuerunt legipti-

me, et corto termino, iam elapso, manda-

tis nostris parituri venire deberent, ot so a

premissa inquisitioue protinus excusarent.

Qui non veniontes per Clarum Clarissimi

publicum bampnitorem poni se in bampno
Communis 'Florentie substuleruut: in quod

incurrontes eosdem assentatio contumacia

innodavit, ut haec omnia nostrae curiae la-

tius acta tonent. Ipsos ot ipsorum quemlibet,

ideo habitos ex ipsorum contumacia prò

confessis, secundum iura, Statuta ot ordi-

uameuta Communis et Populi civitatis Flo-